Unser Kleinster
F 10 – passt in jeden Roboterarm
Optische Sensoren Ultraschallsensoren Induktive Sensoren Kapazitive Sensoren Vision-Sensoren
2 www.sensopart.com
Kleines Multitalent
Für einen Sensor der F 10-Familie findet sich überall ein Platz
Im Arm des Roboters: Dank ihrer miniaturisierten Bauform und ihres geringen Gewichtes sind die Sensoren der Reihe F 10 prädestiniert
für den Einsatz in sehr beengten Platzverhältnissen – beispielsweise integriert in einen Roboterarm.

schwanzführung sowie der per Laser-
markierung dauerhaft aufgebrachten
Typenbezeichnung.
21,1 mm
14,6 mm8 mm
  made in Germany
9www.sensopart.com
Die	Sensoren	der	Reihe	F	10	in	LED-	und	Laserausführung	bilden
eine	der	umfangreichsten	Baureihen	in	Subminiaturbauform	am
Markt.	Einzigartig	sind	die	Sensoren	mit	per	Teach-in	einstellbarer,
präziser	Hintergrundausblendung.	Der	Lichtfleck	des	F	10-Laser-
Sensors	ist	auch	in	größeren	Abständen	noch	so	scharf,	dass	sich
Kleinteile	im	Millimeterbereich	zuver	lässig	detektieren	lassen	–
beispielsweise	ein	Draht	mit	0,5	mm	Durchmesser	in	einem
Abstand	von	60	mm.	Ein	Highlight	der	neuen	F	10-LED-Sensoren
ist	der	F	10	Bluelight	mit	blauer	Sende-LED,	der	speziell	für
die	Erkennung	von	Solarwafern	und	stark	lichtabsorbierenden
Objekten	nach	dem	tastenden	Prinzip	entwickelt	wurde.
Die	F	10-Sensoren	überzeugen	aber	nicht	nur	mit	exzellenten
Leistungsdaten,	sondern	auch	durch	in	dieser	Baugröße	einzig-
artige	Aus	stattungsmerkmale.	Die	Schwalbenschwanzmontage
vereinfacht	die	Feinjustierung	gerade	in	schwierigen	Einbaulagen
erheblich,	und	die	verschiedenen	Anschlussvarianten	ermöglichen
eine	schnelle	Inbetriebnahme	und	Austausch.	Die	Befestigungs-
bohrungen	der	Subminiatur-Sensoren	sind	mit	Metallösen
verstärkt.	Ein	kleiner	Sensor,	der	dem	Anwender	große	Freude
macht!
F 10 – Produktübersicht
Lichtart Einstellung Tastweite /Reichweite Besonderheit Seite
Reflexionslichttaster mit Hintergrundausblendung
FT	10-RLH Laser   Teach-in  60	mm Einziger	Taster	mit
Tastweiteneinstellung
10
FT	10-RLHR Laser  Teach-in 60	mm Breitstrahl-Lichtfleck 12
FT	10-B-RLF Laser  Fix-Fokus 15 mm/30 mm 14
FT	10-RH LED Teach-in 70 mm 16
FT	10-RF LED Fix-Fokus 15 mm/30 mm/50 mm 18
FT	10-BF	Bluelight LED,	blau Fix-Fokus 30 mm Blaue	Sende-LED	für	stark
lichtabsorbierende	Objekte
20
Reflexionslichtschranken
FR	10-RL Laser   Teach-in  2 m Hohe	Reichweite,
präzise	Kleinteileerkennung
22
FR 10-R LED Teach-in 1,6	m Hohe	Reichweite 24
Einweglichtschranken
FS/FE	10-RL Laser   Teach-in 3 m Sensorenpaar,	sehr	genaue	Objekt-
Positionierung
26
FS	10-RL/FE	10-RL Laser   Teach-in  3 m Sender/Empfänger,	sehr	genaue
Objekt-Positionierung
28
10 www.sensopart.com Stand 11/2013; Änderungen vorbehalten; Abbildungen ähnlich
Optische Daten Funktionen
Tastweite
Einstellbereich
Lichtart
Lichtfleckgröße
(gesamter	Erfassungsbereich)
Laserklasse
(DIN	EN	60825-1:2008-5)
6	…	60	mm1
10	…	60	mm1
Laser,	rot,	655	nm
1	x	3	mm2
1
Anzeige	LED	grün

Schalt-
ausgang
Anschlussart Bestellbezeichnung Ausführung Artikel-Nr.
1	…	3	m
1	…	3	m
1	…	3	m
1	…	3	m
1	…	3	m
1	…	3	m
1	…	3	m
1	…	3	m
PNP
NPN
PNP
NPN
PNP
NPN
PNP
NPN
Stecker,	M5x0,5,	4-polig
Stecker,	M5x0,5,	4-polig
Kabel,	2	m,	4-adrig
Kabel,	2	m,	4-adrig
Kabelschwanz	200	mm	mit	Stecker	M8,	4-polig
Kabelschwanz	200	mm	mit	Stecker	M8,	4-polig
Kabelschwanz	200	mm	mit	Stecker	M8,	3-polig
Kabelschwanz	200	mm	mit	Stecker	M8,	3-polig
FS/FE	10-RL-PS-E4
FS/FE	10-RL-NS-E4
FS/FE	10-RL-PS-K4
FS/FE	10-RL-NS-K4
FS/FE	10-RL-PS-KM4
FS/FE	10-RL-NS-KM4
FS/FE	10-RL-PS-KM3
FS/FE	10-RL-NS-KM3
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
Sensorpaar	(Sender	&	Empfänger)
611-51000
611-51001
611-51002
611-51003
611-51004
611-51005
611-51006
611-51007
Alle	Typen	inklusive	Schwalbenschwanz-Klemmhalterung	MBD	F	10
27www.sensopart.com
+UB
TEST
-UB
1
2
3
BN
WH
4 BK
BU
+

Halterungen
153-00899
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Passend für
MBD	F10	/	660-01001
Schwalbenschwanz-Klemmhalterung,
justierbar	±	10°,	mit	Schrauben
Material:	PBT
F 10
153-00907
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Passend für
MS	F	10	/	660-01000
Befestigungswinkel	mit	Schrauben
1x	Befestigungsplatte	M3
1x	Befestigungsplatte	ø	3,1	mm
Material:	Edelstahl	V2A
F 10
Reflektoren für Reflexionslichtschranken
153-00068
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
R1	/	904-51532
Reflektor	im	Gehäuse
19	x	73	x	8	mm3
2	Befestigungsbohrungen	M3
-20	…	+60	°C
Reflexionslichtschranken	(LED)
153-00069
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
R5	/	904-51533
Reflektor	im	Gehäuse
51	x	61	x	8	mm3
2	Befestigungsbohrungen
-20	…	+60	°C
Reflexionslichtschranken	(LED)
153-01046
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
R2-2LB1	/	904-51595
Reflektor	im	Gehäuse	mit	sehr
feiner	Tripelstruktur
20	x	32	x	3,8	mm3
2	Befestigungsbohrungen
-20	…	+60	°C
Reflexionslichtschranken	(LED)
153-01047
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
R3-2LK1	/	904-51596
Reflektor	im	Gehäuse	mit	sehr
feiner	Tripelstruktur
20	x	30	x	2,5	mm3
Selbstklebend
-20	…	+60	°C
Reflexionslichtschranken	(LED)
Zubehör
Halterungen
31www.sensopart.com
100
10
0
0.3
Stand 11/2013; Änderungen vorbehalten; Abbildungen ähnlich
Anschlusskabel
Bestellbezeichnung Artikel-Nr. Beschreibung
M5, 4-polig
CN4	FG-2m-PUR
CN4	FG-5m-PUR
CN4	FW-2m-PUR
CN4	FW-5m-PUR
902-51793
902-51791
902-51794
902-51792
2	m,	gerade,	PUR
5	m,	gerade,	PUR
2	m,	gewinkelt,	PUR
5	m,	gewinkelt,	PUR
M8, 3-polig
K3-2m-G-PUR
K3-5m-G-PUR
K3-10m-G-PUR
K3-2m-W-PUR
K3-5m-W-PUR
K3-2m-W-PL-PUR
K3-5m-W-PL-PUR
K3-10m-W-PL-PUR
902-50679
902-51614
902-50694
902-50681
902-51615
902-50683
902-51616
902-50693
2	m,	gerade,	PUR
5	m,	gerade,	PUR,	schleppkettentauglich
10	m,	gerade,	PUR,	schleppkettentauglich
2	m,	gewinkelt,	PUR,	schleppkettentauglich
5	m,	gewinkelt,	PUR,	schleppkettentauglich
2	m,	gewinkelt,	PUR,	mit	Anzeige-LED
5	m,	gewinkelt,	PUR,	mit	Anzeige-LED,	schleppkettentauglich
10	m,	gewinkelt,	PUR,	mit	Anzeige-LED,	schleppkettentauglich
M8, 4-polig
K4-2m-G-PUR

Reflektoren für Reflexionslichtschranken
153-01125
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
RF-100	KL		/	904-51644
Reflexionsfolie	100	x	100	mm,
zuschneidbar
100	x	100	mm2
Selbstklebend
-40	…	+70	°C
Reflexionslichtschranken
(LED	&	Laser)
153-00242
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
R5/L	/	904-51543
Reflektor	im	Gehäuse
51	x	61	x	6,1	mm3
2	Befestigunsbohrungen	(Langloch)
-20	…	+60	°C
Reflexionslichtschranken	(Laser)
153-00773
Bestellbezeichnung	/	Artikel-Nr.
Beschreibung
Abmessungen
Befestigung
Temperaturbereich
Passend für
R2-2LB	/	904-51586
Reflektor	im	Gehäuse
20	x	32	x	3	mm3
2	Befestigungsbohrungen
-20	…	+60	°C
Reflexionslichtschranken	(Laser)
Wir schauen nach vorn